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Úvod

Etika a s ní spojený morální život provází lidskou existenci už od nepaměti.

I v současné době se etickými problémy stále zabýváme. Na vybraných autorech si

ukážeme, co to vlastně ctnost je, jak je spojena se společenstvím, co etika ctnosti

obnáší, jak se projevuje v životě a propojení ctností s úsilím o štěstí.

Zaměřím se především na přístup etiky ctnosti u Platóna a Aristotela a jejich dílo.

Rozsah práce vede k zúžení popisu etiky ctnosti v jejím zrodu, tedy době antiky,

ačkoliv se významně rozvíjela i ve 20. století. Nejprve se budu zabývat etikou ctnosti

obecně, vším, co k ní náleží a je s ní spojené. Pokusím se definovat pojmy, které

s ctnostným životem nevyhnutelně souvisí, jako jsou blaženost, rozumnost a dobro.

Stěžejní díla těchto autorů, Platónova Ústava a Aristotelova Etika Níkomachova,

pojednávající o ctnostech, jsou ústředními zdroji mé práce. Pro lepší porozumění

a přiblížení problematiky, využívám také mínění jiných autorů z dalších zdrojů.

V podrobnějším zobrazení zjistíme, že se názory těchto autorů v některých bodech

shodují a v některých se rozcházejí. Krátce se také zmiňuji o tom, jakého

schématického rozdělení využili pro znázornění ctností a jejich spojení s životem

v tehdejší společnosti a od koho i z jakého důvodu byly konkrétní ctnosti očekávány.

Na závěr se pokusím odpovědět na výše uvedené otázky, a jestli je pojetí ctnosti

prospěšné a významné pro současnou společnost. Naznačím, jaký význam

má rozumnost a míru jejího vlivu na ctnostný život. Zdali se navzájem ovlivňuje

fungování celé obce s životem jedince. Zda je stále účelem dobrého mravního života,

posouvat naši společnost neustále kupředu a ovlivňovat naše jednání i jednání

následující generace, nás přivede ke společné úvaze o důležitosti ctnostného života

a jeho vlivu na současnou společnost.
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1 Etika obecně

Morálka je nejspíše stará jako samo lidstvo, nic a nikdo se tímto postojem před

člověkem nezabýval. Naproti tomu etika, věda o morálce, která zkoumá mravní

vědomí a chování člověka je poměrně mladá vědní disciplína. Její vznik datujeme

do období starověkého Řecka. Za jejího zakladatele je považován Aristoteles, neboť

se jako první pokusil vysvětlit etické problémy své doby a analyzovat formy

mravních postojů. Hlavní otázkou v oblasti etiky je „Jak se má člověk správně

chovat? Jak má dobře žít?“

Filozoficko etické myšlení a jeho počátky se objevují už v 6. a 5. století př. n. l.

v indické a čínské filozofii.
1
V kulturách všech národů se nacházejí spisy, které

pojednávaly o otázkách morálky, morálních normách, příkazech a zákazech. Toto

období je nazýváno předteoretickým obdobím vývoje etiky. Ve vyspělých částech

světa lidé cítili potřebu zabývat se morálkou a zaznamenat tehdejší poznatky

a zkušenosti do písemné podoby, aby mohla sloužit nebo pomoci dalším generacím.
2

Mezi jednotlivými obdobími, lidskou minulostí a současností, je rozdíl mnoha let,

přesto lidstvo řeší skoro stejné morální problémy. Jde hlavně o konflikt mezi dobrem

a zlem, láskou a nenávistí, radostí a bolestí, štěstím a neštěstím. I když se mění

myšlenky lidí, jejich nahlížení na svět, dochází k rozvoji vědy a techniky,

tak podstata těchto konfliktů tedy zůstává přibližně stejné.

Pro etické teorie minulosti je typické preferovat to, co by mělo být na úkor toho,

co je. Všichni etici se vždy pokoušeli o formulování jakého si morálního a mravního

ideálu, který se pokoušeli najít. Mnohdy nebyl tento ideál součástí každodenního

života ve společnosti. Etika v průběhu dějin vždy formulovala a nastolovala ideál

mravní dokonalosti, o který mělo lidstvo usilovat a řídit se i dodržovat podmínky,

které by k jeho dosažení vedly. Dokonalost byla často ztotožňována s poznáním

a ne s reálným životem společnosti a jedince. Nicméně toto chování a neustálé

hledání mravního ideálu vedlo k tomu, že si lidé uvědomovali svou morální

nedokonalost a celý svět tudíž začali považovat za hříšný a plný zla.
3

1
Filozofický slovník a…n, heslo „etika“, s. 163-165.

2
Filosofický slovník, heslo „etika“, s. 130.

3
GLUCHMAN, Vasil. Etika v dějinách a sůčastnosti. In: Dějiny etiky 1, s. 5-6.
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Bylo by pošetilé hledat řešení našich současných problémů v etických dějinách, my

se nimi můžeme nechat pouze inspirovat. Každá doba sebou totiž přináší jiné

okolnosti, kterým je člověk nucen se přizpůsobovat. Etika se vždy vyvíjela a stále

se vyvíjí. V dějinách se na etiku nahlíželo různými způsoby. V antickém Řecku

kromě Platóna a Aristotela upínal svou pozornost i Démokritos na etické otázky.

Své mravní ideje vyvozoval z lidské přirozenosti a podstatu štěstí viděl právě

v dobrém pocitu člověka a v dobré mysli. Předpoklad štěstí a šťastného života viděl

v přátelství, lásce k bližnímu, ve střídmosti, moudrosti a snaze být obecně prospěšný

a uspokojovat zájmy všech svobodných občanů.
4
Teorii ctností rozpracoval Platón

a po něm jako první systematik Aristoteles.
5
Etika ctnosti je v současné době jedním

ze tří hlavních přístupů v normativní etice. Zpočátku může být chápána, že klade

důraz na ctnosti a morální povahu, místo toho aby zdůrazňovala povinnosti nebo

pravidla a následky lidského jednání. Příkladem může být, když má někdo někomu

v nouzi pomoci. Užitek jednotlivce bude poukazovat na blaho plynoucí z poskytnutí

pomoci a zároveň na to že bylo postupováno v souladu s morálními pravidly.
6

V posledních desítkách let se etiky ctnosti navracely k problému morálního

charakteru a to tak, že hlavní otázka je „Jak má člověk žít?“ a nikoli „Jak má konat?“

Je těžké určit co je podstatou morálního charakteru a zároveň, zda je dostatečným

motivem k nějakému činu, anebo jsou i nějací jiní činitelé, ovlivňující naše chování.

Mnozí se dopouštějí chyby tím, že zcela opomíjejí podmínky, v jakých člověk žije

a které utváří jeho charakter.
7
Zdá se, že naše chování se řídí emocionálními

a osobními názory, nevíme však, zda jsou správné, protože etické smýšlení

je rozmanité a máme nedostatek morálního cítění. K tomuto přispívá také absence

argumentů, jak člověka přesvědčit, aby změnil své chování ve prospěch morálky.
8

Vyřešení principiální otázky, jaké volit cíle svého života a jakým způsobem jich

dosáhnout, jsou složité. Nedojdeme k jednoznačnému závěru. Pokud se jedinec

dobrovolně rozhodne k nějakému řešení, a předpokládá, že povede k jeho šťastnému

životu, zjistí však, že toto jeho rozhodnutí nepřispívá k jeho naplnění, dochází

ke stagnaci. Začne se rozmýšlet, argumentovat a hledá novou cestu, nebo pochybuje

4
Filozofický slovník a…n, heslo „etika“, s. 165.

5
SMREKOVÁ, Dagmar a Zuzana PALOVIČOVÁ. Dobro a cnosť, s. 7.

6
HURSTHOUSE, Rosalind. Virtue Ethics. In: The Stanford Encyclopedia of Philosophy [online].

7
PALOVIČOVÁ, Zuzana. Etika cnosti a problém morálneho charakteru. In: Filozofia, s. 75.

8
PALOVIČOVÁ, Zuzana. Inšpirativnosť a limity neoaristotelovskej etiky.In: Filozofia, s. 637.
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a z nějakého důvodu setrvává v tomto stravu. Co je v tomto případě správné?

Dotyčný se ocitá v situaci, kdy mu je umožněno ve svém hledání dosáhnout

vytyčeného, ale mravní charakter to nedovoluje. Nastává tedy dilema, co si zvolit.
9

Současné přístupy k ctnosti jako k jednomu z pojmů morální filozofie se velmi liší,

proto se o nich uvažuje jako o teoriích ctnosti. Jde o zpětné navrácení se k pojmu,

který byl formulován v aristotelské tradici. Smyslem toho je rozvíjení tohoto typu

etiky a zároveň nahlížení na tradiční pojmy nově a neotřele. I když je etika pouze


[…]

184

Aby vynikly, nebo aby byly vůbec patrné ctnosti člověka, je nutné patřit do skupiny

občanů. Své ctnosti projevujeme vždy ve vztahu k nějaké osobě. Jsme štědří, když

někomu poskytneme almužnu, stateční, pokud někoho bráníme, spravedliví

k druhým. Existence polis je tedy nutná, pro vznik ctností. Každý občan by měl

své konání a chování projevovat tak, jak se od něho očekává, nicméně dosažení

dobra mu umožní teprve jeho působení v polis.
185

Abychom byli ctnostní, je nutné

osvojení si určitého způsobu chování v dané situaci, pomocí zvyků. K tomuto

osvojování dochází výchovou, kterou nám umožňuje právě polis. Když se narodíme,

tak první kdo nás vychovává a učí základním společenským pravidlům, jsou rodiče,

následuje škola, poté život sám. Učíme se po celý život. Pro dobro všech lidí

a tím i celé obce je důležité nastolení pravidel, zákonů, které musí být dodržovány.
186

Nelze opomenout důležitost přátelství, které Aristotelés vnímá jako nutnou součást

lidské přirozenosti. Je to jedno ze základních pojítek tvořící obec. I když důvodů

přátelství je mnoho, lze je rozdělit na tři. Je to pro zisk, užitek, pro slast a pro pravé

přátelství.
187

Pravé přátelství je mezi opravdu dobrými lidmi, kteří si přejí krásné

věci ze srdce sami za sebe.
188

Samotné vědomí si sebe sama, je možné, až když

si uvědomíme bytí našich přátel, vůči kterým jednáme.
189
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Závěr

Stěžejní náplní práce je pouze zkrácené zastavení a objasnění podstatných myšlenek,

které tvoří etiku ctnosti. Vysvětluji především, jak etika ctnosti vypadá v antice

a o co se opírá. Nahlédli jsme na etiku ctnosti skrze Platóna a Aristotela. Podstatnou

osou myšlenky etiky ctnosti je, že zdůrazňuje ctnosti nebo morální charakter

a poukazuje na to, že ctnostné jednání vede k dosažení nejvyššího dobra a blaženosti.

Základní myšlenkou etiky ctnosti je touha po dosažení dobra. U Platóna

je to přirozenost touhy po dobru, kráse a pravdě a představa nesmrtelné duše, která

neustále putuje mezi tělem a světem idejí, jejího přirozeného stavu. To je možné

dosáhnout spravedlivým způsobem života. Duši popisuje jako nehmotnou a důraz

klade na racionalitu. Jeho názor je ukotven v představě o člověku. Dobrý život

spočívá v tom, že člověk musí dosáhnout jednoty sám se sebou. Růst ke ctnosti

podporuje obec. Měřítko a otázku spravedlnosti a jak by bylo možné ke spravedlnosti

někoho dovést, ukazuje v Ústavě.

Aristotelovou hlavní myšlenkou etiky ctnosti je dosažení pravé blaženosti. Nástrojem

k dosažení dokonalosti duše je člověk a jeho osobní nasazení. Cíle dosáhneme

prostřednictvím přirozených dispozic a nadání, které musí být cvičením a výchovou

stále zdokonalovány. Ve svém chování má člověk možnost svobodné volby.

U Aristotela to bez rozumnosti také nejde, protože se člověk může naučit být štědrý,

ale pak už to neumí aplikovat do praxe.

Spravedlivý život tedy znamená dobrý život a pouze ctnostným způsobem života

dosáhneme dobra. Co tedy znamená ctnost a jak se projevuje v životě? Analýzou

shora uvedeného usuzuji, že dobré chování jak jednotlivce, tak celé společnosti

nemalou měrou ovlivňuje náš přístup k životu a opravdu nás činí šťastnějšími a stále

neztrácí na důležitosti. Chování jedinců se různí, a proto je náležitý chod

společenství zajišťován nejen morálními zvyklostmi, ale i prostřednictvím zákonů.

Platí tedy vztah, že pokud se cítíme v osobním i společenském životě dobře, máme

dobrý pocit i z celé společnosti, můžeme o sobě konstatovat, že žijeme šťastný život.

Uvažujeme tedy správně, pokud tvrdíme, že o štěstí usiluje každý. Na otázku,

zda může ctnost vést k jednání, které je v nesouladu s většinovou praxí bych

64

odpověděla kladně, pokud znamená, že žiji ctnostný život třeba v nacistické

společnosti. Ctnost, rozuměno jako jednotlivý charakterový rys, lze použít bez

rozumu špatně.

Chtěla bych vyzdvihnout otázku rozumnosti, neboť její vliv je nezastupitelný.

Nejvyšší dokonalosti dosahují filozofové, kteří mají rozum a dovedou ho k ctnosti

moudrosti. Vlastně celý ten dobrý život, který žijeme, je nutné neprožít bezděčně,

ale uvědomovat si jeho aspekty, k čemuž potřebujeme právě rozumnost.

Nakonec bych se chtěla zmínit o tom, že je i pro dnešní dobu velice důležité

se alespoň okrajově seznámit s díly věnujícími se etice ctnosti z antické literatury.

Aby si je přečetli čtenáři a zamysleli se nad prostými a moudrými myšlenkami

o spravedlnosti, dobru a štěstí. Společnost v dnešním uspěchaném čase dává přednost

konzumnímu způsobu života a postrádá ideály, o které ve své podstatě usiluje,

ale nenalézá je. Pokud však alespoň malé procento projeví porozumění a nalezne

v těchto dílech odkaz, který dále začlení do svého jednání, a uvědom si hodnotu,

kterou tato díla představují, není vše ztraceno.

K čemu jsem dospěla, je to, že otázka dobrého a mravního života je stále aktuální

a etika by neměla být opomíjena. Jako bytosti, které používají rozum a mají

i možnost osvojit si nepřeberné množství návyků, máme povinnost svoji osobnost

neustále rozvíjet.
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