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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Autorka si vzala za cíl představit etiku ctnosti, ukázat, jak je spojena se společenstvím, a jak
souvisí se štěstím, a to na vybraných autorech Platónovi a Aristotelovi. Zároveň ji zajímají
otázky po smysluplnosti tohoto tématu pro dnešní dobu a obecně významu cnosti a dobrého
života. Tím téma etiky ctnosti zařazuje do kontextu současného života a dělá aktuálním.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce
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Autorka pro přiblížení tématu zvolila nejprve krátké uvedení do pojmů, poté představení
ctností u Platóna a Aristotela. K práci přistupovala samostatně. Na závěru, ale i jinde je znát,
že je pro téma angažovaná, vkládá vlastní poznámky, přirovnání, doplňuje. V práci rovněž
(alespoň někde) prokazuje schopnost klást si otázky (např. s. 39 dole). Pro práci zpracovala
základní literaturu i poměrně náročné encyklopedické texty R. Hursthousové.
Nedostatkem práce je horší schopnost vyjadřování, která se projevuje v nejasných
formulacích. Např. na s. 21 píše: „Upřednostňováním fyzického potěšení a hromadění
kapitálu, je na základě etických ctností život považovaný za zbytečný.“ V kontextu tušíme, co
autorka chtěla vyjádřit, věta je však nevhodně formulovaná.
Na jiném místě, pokud nemáme po ruce knihu, se můžeme dohadovat, že autorka jen
nerozpoznala jiný paradigmatický kontext slovenské filosofie, proto nekriticky přejímá
tvrzení („etika je pouze vědní disciplínou, a ne vědou jako takovou, neboť nemá racionálně
vědní základ“).
V úvodu autorka odkazuje na otázky, které jí zřejmě vypadly. Závěr práce rovněž svědčí o
nevytříbené schopnosti formulovat. Ve druhém odstavci se třetí věta vztahuje nejspíše
k první, ne k předchozí druhé větě. Není také úplně jasné, z čeho autorka vyvozuje (čím
dokazuje), že uvažujeme správně, pokud tvrdíme, že o štěstí usiluje každý, protože to
nevyplývá z předchozího. Stejně tak mi nejsou zcela jasné myšlenkové pochody z posledních
tří odstavců. Chce autorka tvrdit, že filosofové jsou i dnes nejmoudřejší? Nebo jen chtěla
doložit autoritou svůj názor, že rozumnost je důležitá. A z jakého důvodu je tedy etika ctnosti
důležitá? Pro individuální štěstí, nebo pro směřování společnosti?

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Zásadní připomínky nemám. V práci se občas vyskytují překlepy a chyby, nikoliv v enormní
míře.

Otázky k obhajobě práce

Viz otázky na konci obsahových připomínek

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne
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